
38
 u

m
ě

n
í m

ír
u

Č Á S T  D R U H Á

umění války
versus

umění míru

Ai,

znak pro „lásku“.



4140
 u

m
ě

n
í m

ír
u

u
m

ě
n

í v
á

l
k

y
 v

e
r

s
u

s
 u

m
ě

n
í m

ír
u

V podstatě se z něj stal vrcholný bojový umělec přetvořením 
samotného pojetí bojového umění.

Lidé se mě ptávají: „Jak to, že se tvé budó tak liší 
od  všech ostatních bojových umění? Kde ses aikidó 
naučil?“ Odpovídám: „Studoval jsem různá bojová 
umění, ale poněvadž to byly všechno nedokonalé sys-
témy vytvořené nedokonalými lidmi, žádný z nich mi 
nedal skutečnou odpověď na otázku, již jsem si kladl: 
,Co je pravým smyslem budó?‘ Musel jsem tak pravdu 
hledat sám, uvnitř sebe sama. V minulosti se na bojová 
umění mylně pohlíželo jako na způsob zabíjení a niče-
ní lidských životů. Aikidó je naproti tomu nástrojem 
k ochraňování a podporování života, prostředkem, kte-
rý brání smrti a mrzačení.

Morihei dále vypověděl:

Máme-li nastolit nebe na  zemi, potřebujeme budó, 
jež je čisté v duchu a oproštěné od nenávisti a  lakoty. 
Musí se řídit přirozenými principy a uvádět v  soulad 
materiální s  duchovním. Aikidó znamená nezabíjet. 
Ačkoliv téměř všechna náboženství zakazují brát život 
druhým, většina jich ospravedlňuje zabití z  toho či 
onoho důvodu. V aikidó se však snažíme zabíjení úplně 
vyhnout, i kdyby šlo o ty nejhorší jedince.

Moriheiovi se protivilo zabíjení všeho živého, dokonce 
i much. Jeho postoj byl hodně podobný postoji velkého šer-
míře a  zenového mistra Tešu Jamaoky (1836–1888). V  ost-
rém kontrastu ke krvežíznivosti mnoha bojových umělců byl 
Tešu hrdý, že nikdy nezabil jinou lidskou bytost, přestože 

Morihei často mluvil o  rozdílu mezi materiálním 
a  duchovním bojovým uměním. (V  japonštině 
používal slova haku pro „materiální“ a kon pro „du-

chovní“.) Neměl rád koncept bušidó, alespoň ne v interpreta-
ci militaristů. Jak už bylo řečeno, podle Moriheie nás bušidó 
neučí, jak umírat, nýbrž jak žít. Kritizoval také bojechtivost 
šógunů: „Používat zbraně a válečné strategie k zabírání cizí 
půdy z čiré chamtivosti nebylo nic vznešeného.“ Odsuzoval 
i  falešnou představu „cti“, která vedla k nekonečným krev-
ním mstám, a  děsilo ho kdysi oblíbené cvičení cudži-giri, 
kdy potulní samurajové záměrně vyvolávali konflikty jen 
proto, aby si vyzkoušeli nový meč.

Morihei popisuje rozdíl mezi materiálním a duchovním 
bojovým uměním takto:

Materiální bojové umění se zaměřuje na fyzické objekty. 
Takové umění je zdrojem neustálých sporů, protože se 
zakládá na vzájemném protivenství dvou sil. Duchovní 
bojové umění nahlíží věci z vyšší perspektivy. Jeho zákla-
dem je láska a vnímá věci v jejich úplnosti. Nemá formu 
a nikdy neusiluje o to, aby si znepřátelilo druhé.

Jak vyplývá z  životopisu, uvedeného v  první kapitole, 
věnoval Morihei mnoho času tréninku materiálních bo-
jových umění, japonských i  západních. Tento prorok míru 
prošel v reálném životě řadou bojů na život a na smrt, takže 
ho těžko můžeme považovat za  nějakého naivního snílka. 



4342
 u

m
ě

n
í m

ír
u

k  nastolení univerzálního míru. Dokážeme-li uvést 
všechny národy do vzájemné harmonie, nebude důvod 
vyrábět jaderné zbraně a  náš svět se stane dobrým 
a příjemným místem k životu.

V  aikidó se nepořádají zápasy ani organizované soutě-
že, protože to není sport. Cvičenci se střídají v roli „vítěze“ 
a „poraženého“ a snaží se projít cílovou páskou ruku v ruce:

Sporty jsou dnes široce rozšířené a  představují dobré 
fyzické cvičení. I v aikidó trénujeme tělo, ale používá-
me ho též jako prostředek k trénování mysli, zklidnění 
ducha a nalezení dobroty a krásy – tyto dimenze sport 
postrádá. Cvičení aikidó podporuje odvahu, upřímnost, 
věrnost, velkodušnost a krásu a stejně tak posiluje tě-
lesnou zdatnost a zdraví. V aikidó se neučíme vítězit; 
učíme se objevovat vítězství v každé situaci.

Přesto mluvil Morihei o  jednom druhu zápasu, který 
přináší cennou odměnu. Při jeho popisu používal příměrů 
s šintoistickými stvořitelskými božstvy Izanagim (Tím, který 
zve) a Izanami (Tou, která zve), z jejichž lásky se zrodil svět, 
aby vyjádřil nepotlačitelnou touhu po sjednocení, neustáva-
jící úsilí o pospolitost: v aikidó bychom je měli napodobovat, 
když se snažíme propojit s  univerzem. Morihei také nabá-
dal své žáky, aby hluboce uvažovali o  spojení těchto dvou 
tvořivých sil, mužské a  ženské, představovaných Izanagim 
a Izanami. Jako příklad může sloužit Moriheiovo esoterické 
vysvětlení postoje v aikidó:

Hmota je žena, to je meč. Duch je muž, to je kopí. Levé 
chodidlo (levá noha) je mužské a  stojí v  nebi. Pravé 

u
m

ě
n

í v
á

l
k

y
 v

e
r

s
u

s
 u

m
ě

n
í m

ír
u

ho vyzývali po zuby ozbrojení soupeři. (Stejně jako Morihei 
i  Tešu jednou prošel nezraněný deštěm dopadajících střel.) 
Ačkoli většina bojových umělců v Japonsku si volila za pa-
trona zuřivé válečné božstvo Fudó Mjó-ó, Tešu i Morihei dali 
přednost Kannon, bohyni soucitu. Morihei dokonce řekl, 
že všechny techniky Takemusu Aiki jsou způsobem, jímž 
Kannon projevuje své milosrdenství.

Věnoval jsem celý život rozvíjení aikidó a ještě musím 
ujít dlouhou cestu, ale vím, že je to Cesta šíření lásky 
a dobra mezi lidmi. Ačkoliv bychom neměli poskvrnit 
památku velkých mistrů minulosti a jsme jim povino-
váni vděčností za  jejich odkaz, musíme na  jejich pří-
kladu vytvořit nové budó, které se řídí příkazy nebes, je 
prosto hanby a nepřestává být svěží a živé. Svět se bude 
dál dramaticky měnit, ale boje a  války by nás mohly 
naprosto zničit. Potřebujeme techniky harmonie, ne 
sváru. Potřebujeme Umění míru, ne Umění války.

Aikidó je budó nového milénia:

Aikidó je pravé bojové umění, jelikož povstalo z pravdy 
univerza. Protože je postaveno na  vesmírné jednotě, 
považuje aikidó všechno v kosmu za součást jedné rodi-
ny a je výrazem konečné harmonie a absolutního míru. 
Protože se zakládá na univerzálním pohledu, nemělo 
by být aikidó chápáno jinak než jako bojové umění 
lásky. Nikdy nebude násilné. Aikidó je ztělesněním 
Božského Stvořitele, vskutku vznešenou přítomností. 
Aikidó se praktikuje na spojnici nebe a země pokojným 
způsobem. Smyslem aikidó je naučit lidi, jak se vyvaro-
vat násilí, a vést je k vyšší cestě. Slouží jako prostředek 



4544
 u

m
ě

n
í m

ír
u

(otočení tělem), ten nejjednodušší ze všech pohybů. Nebo 
říkával: „Jestli dokážeš dobře provést šiho-nage (hod do čtyř 
směrů, základní techniku cvičenou při každé lekci), pak bu-
deš blízko k ovládnutí aikidó.“ Když chtěl jeden student ještě 
jednou vidět práci nohou při technice, Morihei zahřměl: 
„Neučím vás, jak hýbat nohama, učím vás, jak hýbat myslí!“ 
Jiný žák jednou řekl Moriheiovi: „Když jste s námi v dódžó, 
jdou mi techniky docela dobře, ale jakmile odejdete, nemů-
žu si na nic vzpomenout.“ Mistr vysvětloval: „To je tím, že 
napojuji vaši ki na svou a vedu vás. Pokud budete kdykoliv 
pochybovat nebo budete mít problém, vzpomeňte si na mne 
a já vám pomůžu.“

Moriheiovo učení se v mnohém podobá učení zenových 
mistrů, kteří užívají kóany, zenové hříčky, aby udrželi žáky 
bdělé udílením paradoxních příkazů. Morihei říkával ně-
kterým žákům: „Všechny pohyby v  aikidó jsou založeny 
na  meči, proto by měl být základem tvého tréninku meč.“ 
Jiným naopak říkal: „Drž se od meče dál, dokud se nenaučíš, 
jak používat své tělo.“ Nebo: „Nikdy soupeři nedovol, aby tě 
pevně chytil,“ a zároveň „Chceš-li být silný, nech protivníka, 
aby tě pořádně chytil, a pak ho uveď do pohybu.“ O techni-
kách mistr řekl:

Aikidó v  podstatě nemá žádné formy, žádné dané 
pohybové vzorce. Je jako neviditelná vlna energie. Ale 
pochopit něco takového je pro člověka příliš těžké, a tak 
využíváme jakési provizorní formy k vysvětlení a pro-
cvičení. Jakýkoli pohyb se může stát technikou aikidó, 
takže se vposledku nelze dopustit chyby. Moje rada je: 
Naučte se a zapomeňte! Naučte se a zapomeňte! Učiňte 
techniky součástí sebe sama!

u
m

ě
n

í v
á

l
k

y
 v

e
r

s
u

s
 u

m
ě

n
í m

ír
u

chodidlo (pravá noha) je ženská a stojí na zemi. Tvé tělo 
představuje ústřední pilíř stvoření. Pravé chodidlo je 
opěrný bod, levé chodidlo odpovídá nesčetným alterna-
tivám. Levá představuje masakacu (skutečné vítězství) 
a  mužský princip; pravá představuje agacu (vítězství 
sama nad sebou) a  ženský princip. Jejich spojením je 
kacuhajabi (vítězství tady a teď), zrození všech technik.

Morihei popisoval techniky aikidó následovně:

Všechny techniky v aikidó musejí být spojeny s vesmír-
nými principy. Techniky, které nejsou spojeny s vyššími 
principy, se vrátí jako bumerang a  rozpoltí vám tělo. 
V  aikidó je základem techniky změna. V  aikidó nee-
xistují žádné formy. Protože zde nejsou žádné formy, je 
aikidó studiem ducha. Nenechte se svazovat formami. 
Pokud to dovolíte, zastřou se vám všechny jemné od-
lišnosti mezi technikami. V  aikidó je první duchovní 
rozlišování a druhá proměna srdce. Správná technika 
vychází ze správných myšlenek. Používejte tělo k fyzic-
kému projevu svého ducha.

V  pozdějším věku se Morihei při vedení žáků obvykle 
omezoval jen na základní techniky. Občas si některý z mlad-
ších a troufalejších žáků postěžoval: „Senseii, tuhle techniku 
už nás učíte hodinu. Ukažte nám prosím něco jiného.“ „Ty 
idiote!“ vykřikl Morihei. „Každé jednotlivé provedení bylo 
jiné. Až začneš vnímat tyto odlišnosti, pak se začneš v aiki-
dó zlepšovat.“ Když ho někdo poprosil o předvedení nějaké 
„tajné techniky“, dostalo se mu podobné odpovědi. „Každá 
technika má v  sobě všechna tajemství, jaká kdy budeš po-
třebovat.“ Často pak provedl techniku zvanou taj-no-henko 



4746
 u

m
ě

n
í m

ír
u

Ju,

„Skryté“.

u
m

ě
n

í v
á

l
k

y
 v

e
r

s
u

s
 u

m
ě

n
í m

ír
u

Podobně Morihei odpovídal, když se ho žák zeptal na ná-
zev nějaké techniky: „Pojmenuj si ji po  svém. Tak ti bude 
bližší.“ Dále tvrdil:

Není možné, abyste mě napodobovali. Každá technika 
je jedinečná, je jednou provždy zážitkem. Mé tech-
niky se volně vynořují, prýští jako voda ve  fontáně. 
Nepokoušejte se mě napodobovat, ale raději poslou-
chejte, co říkám. Tam najdete podstatu technik. Jednou 
to pochopíte.


